
 
 

 

COMUNE di CALVI RISORTA 
Provincia di Caserta 

 

 
                                                                                                                        ORIGINALE 
 
 
 
 
 

 
Registro Generale n. 628 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
 

Registro Interno n. 296 DEL 12-10-2010 
 
 

Oggetto: LAVORI DI "RECUPERO CANALI IDRAULICI ANTICHI ED AREA 
MEDIOEVALE DI CALVI VECCHIA. Liquidazione saldo fattura 
all'impresa ATI Materazzo ing. Lucio srl da Napoli-capogruppo 
mandatario-e Flora Napoli srl da Casoria-impresa mandante. 

 
 
 
 
L'anno  duemiladieci addì  dodici del mese di ottobre, presso i locali del Settore Tecnico, 
Visto il decreto a firma del vice-sindaco prot n.15487 del 02.10.2009; 
Vista la legge 241/1990 e successive modificazioni; 
Visto il decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000, art. 107 comma 3 lettera d)n ;  
 
Premesso che 
con deliberazione del Consiglio Comunale  n.24 del  21.06.2010  è stato approvato il Bilancio 
per l’esercizio 2010; 
con deliberazione di Giunta n. 105 del 13.07.2010, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione - PEG per l’anno 2010; 
; 
 
Il Responsabile del servizio in epigrafe,  SANTILLO SERGIO 
Adotta la seguente                                DETERMINAZIONE  

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di C.C. n° 22 del 12.06.2006 è stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici 
relativo al periodo 2006 – 2008 comprendente nell’elenco annuale per l’anno 2006 i lavori di “Recupero 
canali idraulici antichi ed area medioevale di Calvi Vecchia”; 

 Al Sindaco 
All’Ufficio Segreteria 
All’Ufficio Ragioneria 
Al Responsabile Albo 
Al Segretario Comunale 



2 

- con deliberazione di G.C. n° 65 del 24.08.2006 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dall’R.T.P. 
arch. Maciariello Alfredo - capogruppo,  dei lavori di “Recupero canali idraulici antichi ed area medioevale 
di Calvi Vecchia” per un importo complessivo di € 750.000,00; 

- l’opera è finanziata a mezzo di disponibilità economiche derivanti dalle attività del P.I.T. “Antica Capua” - 
cod. AC CLV 007 – cui il Comune di Calvi Risorta è associato, predisposte con deliberazione della G.R. 
Campania n° 1562 del 13.10.2006; 

- con propria determinazione n° 226/UTC del 06/12/2006 è stato approvato il verbale di gara con 
aggiudicazione dell’appalto alla ditta A.T.I.: Impresa di costruzioni Materazzo ing. Lucio s.r.l. da Napoli – 
capogruppo mandatario – e Flora Napoli s.r.l. da Caloria – impresa mandante; 

- con contratto rep. 4/07 registrato a Caserta il 05.03.2007 al n° 938 della S.1^ sono stati appaltati all’impresa 
A.T.I.: Impresa di costruzioni Materazzo ing. Lucio s.r.l. da Napoli – capogruppo mandatario – e Flora 
Napoli s.r.l. da Caloria – impresa mandante i lavori di “Recupero canali idraulici antichi ed area medioevale 
di Calvi Vecchia” per un importo di € 412.260,37 al netto del ribasso d’asta del 20,420%; 

- con propria determinazione n. 43/UTC del 05.03.2007 è stato approvato il quadro economico rimodulato a 
seguito dell’aggiudicazione per un importo di € 633.121,84 oltre € 116.878,16 di Economie da ribasso d’asta; 

- con propria determinazione n° 241/UTC del 26.11.2007 è stata approvata la perizia di variante tecnica  n° 1, 
nei limiti dell’importo contrattuale con il seguente quadro economico: 

 
IMPORTI 
TOTALI 

IMPORTI 
TOTALI 

IMPORTI 
TOTALI 

 PROGETTO RIMODULATO VARIANTE 

A) IMPORTO DEI LAVORI A MISURA (a1+a2) al netto del ribasso d’asta euro 447.631,48 412.260,37 394’478,08
a1) Lavori  338.319,87 333’902,84
a2) Oneri per la sicurezza 73'940,50 73’940,50 60'575,24
C) FORNITURE DI BENI E SERVIZI   
c) Spese inerenti l'assistenza giornaliera dell'archeologo e le attività connesse alla documentazione 
necessaria allo scavo archeologico (schede, rilievi, catalogazioni etc.) 

 
38'630,00 

 
38'630,00 56.035,40

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   
b3) Rilievi, accertamenti e indagini 10.000,00 10'000,00 10'000,00
b5) Imprevisti (max 10% di a1) 44.234,03 44'256,20 34.958,75
b8) Accantonamento di cui all'art. 26, comma 4, L. 109/94 e s.m.i. 2% 10'431,45 10'431,45 10'431,45
b9) Spese Generali 
b9.1) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione dei lavori ed al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione: 
Spese tecniche per varianti 
Totale 

 
 

48'956,17 
 

 
 

48'956,17 
------------- 
48'956,17 

48'956,17
  8'000,00
57’556,17

b9.5) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale di 
appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici. 

 
2.000,00 

2'000,00 2.000,00

b10) I.V.A.   
sui lavori 10%                                                  394.478,08 = €  39’447,81 
sugli imprevisti 10%                                          34.958,75 = €   3'495,87 
sui servizi archeologici e comp. Tec. 20%          123.591,57 = €  24’718,31 

 
 
 

74'176,37 

 
 
 

66.609,82  67.661,99
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 750.000,00 633.121,84 633.121,84

- con propria determinazione n° 19/UTC del 05.02.2008 è stata approvata la perizia di variante tecnica  n° 2, con il 
seguente quadro economico: 

 
IMPORTI 
TOTALI 

IMPORTI 
TOTALI 

IMPORTI 
TOTALI 

IMPORTI 
TOTALE 

 PROGETTO RIMODULATI VARIANTE n.1 VARIANTE n.2 

A) IMPORTO DEI LAVORI A MISURA (a1+a2) al netto del ribasso 
d’asta - euro 447.631,48 412.260,37 394’478,08 394’478,08
a1) Lavori soggetti a ribasso 338.319,87 333’902,84 333’902,84
a2) Oneri per la sicurezza 73'940,50 73’940,50 60'575,24 60'575,24
C) FORNITURE DI BENI E SERVIZI  
c1) Spese inerenti l'assistenza giornaliera dell'archeologo e le attività connesse 
alla documentazione necessaria allo scavo archeologico (schede, rilievi, 
catalogazioni etc.) 38'630,00 38'630,00

 
 

56.035,40 56.035,40
c2) Spese per la realizzazione del censimento di cunicoli e grotte tufacee 
nell’area calena --------- ---------

 
--------- 20.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 189.438,02 182.253,64 182.608,36 162.608,36
b1) Rilievi, accertamenti e indagini 10.000,00 10'000,00 10'000,00 10'000,00
b2) Imprevisti (max 10% di a1) 44.234,03 44'256,20 34.958,75 4.006,02
b3) Accantonamento di cui all'art. 26, comma 4, L. 109/94 e s.m.i. 2% 10'431,45 10'431,45 10'431,45 10'431,45



3 

 
IMPORTI 
TOTALI 

IMPORTI 
TOTALI 

IMPORTI 
TOTALI 

IMPORTI 
TOTALE 

 PROGETTO RIMODULATI VARIANTE n.1 VARIANTE n.2 

b4) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
alle conferenze dei servizi, alla direzione dei lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione: 
Spese tecniche per varianti 
Totale 

48'956,17
------------
48'956,17

48'956,17
-------------
48'956,17

 
 
 

48'956,17 
  8'000,00 
57’596,17 

48'956,17
  8'000,00
57’596,17

b5) Spese per pubblicità di opere artistiche --------- --------- --------- 8.000,00
b6) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 
altri eventuali collaudi specialistici. 2.000,00 2'000,00

 
 

2'000,00 2.000,00
b7) I.V.A. 
sui lavori al 10%                                     394.478,08 = €  39.447,81 
sugli imprevisti al 10%                                4.006.02 = €      400,60 
sui servizi arch. e comp. tec. al 20%        151.631,57 = €  30.726.31 74.176,37 66.609,82

 
 
 

67.661,84  70.574,72
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 750.000,00 633.121,84 633.121,84 633.121,84

 

- con propria determinazione n° 181/UTC del 20.11.2008 è stata approvata la perizia di assestamento finale con il 
seguente quadro economico della spesa conforme al quadro economico definitivo approvato dalla Regione 
Campania: 

 
QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA 

 I M P O R T O   D I   P R O G E T T O   € 633.121,84 

A) LAVORI AL LORDO € 511.401,52   

A.1 TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA  € 404.378,05 

 TOTALE  NETTO LAVORI  SOGGETTI A RIBASSO €  333.156,98   

 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza €    60.575,24   

 
Costi mano d’opera e spese generali relativi ai lavori in economia non soggetti a 
ribasso €    10.025,83   

 Costo conferimento a discarica non soggetto a ribasso €    620,00   

C) FORNITURE DI BENI E SERVIZI:  € 86 803,40 

C 1 

Spese inerenti l'assistenza giornaliera dell'archeologo e le attività connesse alla 
documentazione necessaria allo scavo archeologico (schede, rilievi, catalogazioni etc.) 
(Convenzione KOSMOS-ARCHEO SERVICE S.r.l.) €      56.035,40   

C 2 
Spese per la realizzazione del censimento di cunicoli e grotte tufacee nell’area calena 
(Convenzione Arch. Martucci & Palmieri) €      18.768,00   

C 3 Spese per la realizzazione di opuscoli informativi (Conv. Tipografia) €      12.000,00   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE :  € 141.939,99 

B 1 

Progettazione e direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione (Arch. Maciariello, Ing. Desiderio, Geom. Cifone € 52.803,93 ), 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (Arch. Merola € 4.000,00 ), rilievi, 
accertamenti e indagini (dr. Geol. D’Onofrio € 4.980,66), e art. 92 d. l.vo 163/2006 (UTC 
€ 10.000,00) compreso cassa e oneri accessori. 
Spese tecniche per 12% di A+C (511.401,52+86.803,04=598.204,92) 
Totale €      71.784,59   

B 2 I.V.A: €      70.155,40   

B 2.1 I.V.A. sui lavori (10% di € 404.378,05) €      40.437,81   

B 2.2 I.V.A. su spese tecniche (20% di B1-10.000,00) €      12.356,92   

B 2.3 I.V.A. su C) al 20% €      17.360,68   

 TOTALE VARIANTE TECNICA   € 633.121,44 
 
- con determinazione dirigenziale n. 182/UTC del 20/11/2008 si è provveduto all’approvazione dello Stato 

Finale dei Lavori e del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “Recupero canali idraulici antichi 
ed area medioevale di Calvi Vecchia” per un importo dei lavori al netto del ribasso d’asta di € 404.378,05 
oltre IVA, importo inferiore all’importo di cui al contratto di appalto rep. 4/07 registrato a Caserta il 



4 

05.03.2007 al n° 938 della S.1^,  eseguiti dalla ditta  A.T.I. Materazzo ing. Lucio s.r.l. da Napoli – Flora 
Napoli s.r.l. da Casoria, per cui risulta un credito dell’impresa di € 90.597,78 oltre IVA per € 9.059,78 e 
quindi per complessivi € 99.657,56 IVA compresa; 

- vista la fattura n. 23 del 20.11.2008 di € 99.657,56 acquisita al prot. n. 22889 del 17.11.2008; 

- con determinazione dirigenziale n. 62/UTC del 5/05/2009 reg. gen. 274 si è provveduto alla liquidazione 
dell’acconto su fattura all’A.T.I. Impresa di costruzioni Materazzo ing. Lucio s.r.l. da Napoli – capogruppo 
mandatario – e Flora Napoli s.r.l. da Casoria – impresa mandante la somma di € 79.750,00 IVA compresa, 
quale acconto sulla fattura n. 23 del 20.11.2008 di € 99.657,56 acquisita al prot. n. 22889 del 17.11.2008; 

CONSIDERATO CHE: 

- sono state liquidate e pagate spese che seppur contemplate nel quadro economico del progetto, approvato con 
determinazione dirigenziale n. 43 del 05/03/2007 e successive varianti, non sono state riconosciute dalla 
Regione Campania;  

- con deliberazione di C.C. n. 44 del 30.09.2010 immediatamente eseguibile è stato applicato quota parte 
dell’avanzo di amministrazione risultante dal rendiconto dell’esercizio 2009 per il finanziamento, tra l’altro, 
del saldo finale dei lavori di “Recupero canali idraulici antichi ed area medioevale di Calvi Vecchia” 
all’A.T.I. Impresa di costruzioni Materazzo ing. Lucio s.r.l. da Napoli – capogruppo mandatario – e Flora 
Napoli s.r.l. da Casoria – impresa mandante; 

- ritenuto, pertanto, necessario provvedere alla liquidazione del saldo della fattura n. 23 del 20.11.2008, per un 
importo di € 19.907, 56, IVA compresa;  

 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa: 

1) liquidare a saldo all’impresa A.T.I.: Impresa di costruzioni Materazzo ing. Lucio s.r.l. da Napoli – 
capogruppo mandatario – e Flora Napoli s.r.l. da Casoria – impresa mandante la somma di € 19.907,56 
IVA compresa, sulla fattura n. 23 del 20.11.2008 di € 99.657,56 acquisita al prot. n. 22889 del 
17.11.2008; 

2) dare atto che le somme su esposte sono contemplate nel quadro economico di spesa del progetto 
autorizzato e vanno imputate all’intervento  2.07.01.01 – cap. 2992 – gestione competenza;  

3) trasmettere copia della presente al Commissario Straordinario, al Segretario Comunale, all’Ufficio 
Segreteria,  all’Ufficio di Ragioneria, al Responsabile dell’Albo. 

 
 



5 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 SANTILLO SERGIO 
 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
IMPEGNO N.________ del ___________ 
 
 
 
Calvi Risorta,             
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott. Gennaro Ventriglia 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 13-10-2010 al 28-10-2010 
Registro pubblicazioni n. ____________ 
Calvi Risorta,   13-10-2010 
 

 MESSO COM.LE 
 CERNICCHIARO ALFREDO 

 
 



6 

 


